Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2784/2024

Indica a criação de campanha de
apoio ao aleitamento materno e
programas de incentivo à
amamentação no município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-
me a Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão competente a
criação de campanha de apoio ao aleitamento materno e programas de
incentivo à amamentação no município.

                               Justificativa

A proposta sugere a realização de palestras educativas, a distribuição de
kits de apoio para mães lactantes e a criação de salas de amamentação em
locais públicos, visando a promoção da saúde infantil e o fortalecimento do
vínculo entre mães e bebês.

Considerando que o aleitamento materno é amplamente reconhecido
como a forma mais completa e saudável de nutrição para o bebê nos primeiros
meses de vida, contribuindo para o desenvolvimento físico e emocional da
criança.

Além disso, a amamentação oferece benefícios à saúde da mãe,
reduzindo o risco de algumas doenças e fortalecendo o vínculo afetivo entre
mãe e filho. Para promover e incentivar a prática da amamentação é importante
que a Prefeitura ofereça uma estrutura de apoio que facilite o processo e
ofereça informações claras sobre a importância do aleitamento materno.

A proposta inclui a criação de programas que abordem:

 Palestras educativas: Realização de palestras periódicas sobre a
importância do aleitamento materno e instruções sobre técnicas de
amamentação, que podem ser oferecidas em Unidades Básicas de Saúde
(UBS) e centros comunitários.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de novembro de 2024.

Eliel Miranda
vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

65
46

/2
02

4
06

/1
1/

20
24

 0
8:

51
 -

 C
H

A
V

E
: 9

C
A

9-
B

H
Z

3-
Y

F
99

-B
P

U
B

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 5 de novembro de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9CA9BHZ3YF99BPUB, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 9CA9-BHZ3-YF99-BPUB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

65
46

/2
02

4
06

/1
1/

20
24

 0
8:

51
 -

 C
H

A
V

E
: 9

C
A

9-
B

H
Z

3-
Y

F
99

-B
P

U
B

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9CA9BHZ3YF99BPUB
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9CA9BHZ3YF99BPUB
		2024-11-06T13:39:40-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura